
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 351 del 26/06/2024

OGGETTO: Convenzione biennale fra il Comune di Valenza e l’Associazione Protezione
Civile Alpina “Agostino Calissano” ODV - Assunzione Impegno di Spesa

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE - URBANISTICA
Arch. Paola TARDITO

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: “Conferimento di incarico dirigenziale

all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio
Sport” - Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro'';

- il Decreto Sindacale n. 3 del 15/04/2024 ad oggetto: “Incarico di Dirigente ad interim all’Arch. Paola
Tardito per il Servizi Finanziari, Tributi e Personale. Attribuzione delle funzioni dirigenziali.
Individuazione Datore di Lavoro'';

PREMESSO CHE:
- con Decreto Legislativo n. 112/98 e successiva Legge Regionale n. 44/2000, sono stati attribuiti

compiti specifici alla Provincia in materia di Protezione Civile e con D.G.P. n. 340 –
2001005136/2001 della Provincia di Alessandria, ed è stato nominato il Comune di Valenza sede
di Centro Operativo Misto per la gestione delle emergenze operative relative ad attività di
protezione civile;

- con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 340-2001005136/2001 della Provincia di
Alessandria, il Comune di Valenza è stato individuato quale sede del Centro Operativo Misto -
C.O.M. n. 4 (Valenza, Castelletto Monferrato, Pecetto di Valenza, San Salvatore Monferrato), per la
gestione delle emergenze operative relative alle attività di Protezione Civile;

- il Comune di Valenza non dispone di un gruppo comunale di volontari di protezione civile e di
risorse umane e strumentali adeguate, pertanto, per far fronte alle attività di prevenzione e di



sorveglianza del territorio si avvale dell’attività dell’Organizzazione Europea Vigili del Fuoco
Volontari di Protezione Civile – distaccamento di Valenza o.d.v., associazione di volontariato senza
scopo di lucro, costituita in data 17/11/1998, operante sul territorio comunale nell’ambito delle
attività sopra indicate;

DATO ATTO, in particolare, che:

- le Associazioni di Volontariato svolgono la loro attività prioritariamente attraverso il lavoro dei soci, i
quali operano a titolo di volontariato gratuito;

- per l'attuazione delle attività e la gestione dei servizi le Associazioni di Volontariato possono mettere
a disposizione le loro sedi, strutture e mezzi, e l'Ente pubblico può stipulare convenzioni con le
stesse;

RITENUTO necessario migliorare l’efficienza e la rapidità d’intervento delle strutture operative facenti capo

al servizio di Protezione Civile svolto prevalentemente dalla succitata Organizzazione Europea Vigili del

Fuoco Volontari di Protezione Civile – distaccamento di Valenza o.d.v., ampliando il campo d’azione ed

estendendo il raggio di intervento, sia in caso di eventi calamitosi che in interventi di routine, avvalendosi

anche dell’apporto del Gruppo Alpini con sede nel territorio del Comune di Valenza che dispone di una

squadra di volontari facente parte dell’Associazione Protezione Civile Alpina “Agostino Calissano” ODV, a

sua volta facente capo all’ANA – Associazione Nazionale Alpini con sede in Milano via Marsala n. 9,

iscritta dal 2013 nell’Elenco Centrale delle Organizzazioni Nazionali di Volontari di Protezione Civile del

Dipartimento di P.C. presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

SPECIFICATO inoltre che l’Associazione Protezione Civile Alpina “Agostino Calissano” ODV:

- a norma del proprio Statuto, non ha scopo di lucro diretto o indiretto e si avvale in modo prevalente e
determinante della prestazione personale volontaria e gratuita dei propri aderenti;

- con decreto n. 186 del 22/01/1996, è iscritta al registro della Regione Piemonte delle organizzazioni
di volontariato, nonché all'Albo Regionale del Volontariato di P.C. della Regione Piemonte;

PRESO ATTO che la Squadra di Protezione Civile ANA della zona di Alessandria dell’Associazione

Protezione Civile Alpina “Agostino Calissano” ODV si rende disponibile ad integrarsi con i coordinamenti

di zona istituiti dalla Provincia di Alessandria al fine di svolgere attività ed interventi coordinati, previsti

dall'art. 34 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 21/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, che approva

lo schema di convenzione biennale con la suddetta associazione e riconosce un rimborso forfettario

onnicomprensivo di € 1.500,00 annui per lo svolgimento dell’attività di collaborazione nel campo della

protezione civile territoriale;

VISTA la Convenzione sottoscritta in forma digitale dalla sottoscritta Dirigente del III Settore del Comune

di Valenza e dal Presidente pro-tempore della Sezione Alpini di Alessandria - Associazione Protezione

Civile Alpina “Agostino Calissano” ODV, redatta in forma di scrittura privata in data 24/06/2024 e inserita

nell’apposito registro agli atti del Comune al n. 3076 del 25/06/2024;

RITENUTO conseguentemente necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a copertura
del biennio della Convenzione di cui sopra la cui durata decorre dalla sottoscrizione della medesima, con
costo a carico del Comune pari a complessivi € 3.000,00 – (€ 1.500,00 annui);



RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge,

all’oggetto: “Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di

Programmazione (DUP) 2024/2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto

"Esame ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1  del 09/01/2024, esecutiva, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n.

267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3  del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto

"Ratifica della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16-01-2024 ad oggetto Variazione

d'urgenza al Bilancio Finanziario 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5  del 13/03/24, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto

"Esame e Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota

di Aggiornamento al Dup 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6  del 13/03/2024, esecutiva, all'oggetto "Modifica

Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o

esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale. Modifica nota di aggiornamento al DUP

2024/2026 – Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "II

Variazione PEG  2024-2026 - Approvazione";

VISTA la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n.

217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTI:
- la Legge 11/08/1991 n. 266 “ Legge quadro sul Volontariato” e s.m.i.;
- la Legge Regionale 29/08/1994 n. 38 “Valorizzazione e promozione del Volontariato”;
- la legge 16 marzo 2017 n. 30 di delega al Governo per il riordino delle disposizioni legislative in materia

di sistema nazionale di protezione civile;
- il Decreto Legislativo n. 1 del 02/01/2018 “Nuovo Codice di protezione Civile”;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- la DGR 30/07/2018 che ha approvato il nuovo disciplinare relativo al sistema di allertamento;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza, e in particolare l’art.73 – Funzioni e Compiti dei Dirigenti;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016,

esecutiva;
- Il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16;

RICHIAMATE:



- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo
inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad
oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli
interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo
di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e
conseguenti indicazioni operative»;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e
s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30/01/2024, ad oggetto “Approvazione del
Piano Integrato di Attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021,
conv. in legge n. 113/2021”, esecutiva ai sensi di legge;

D E T E R M I N A

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di dare atto che la Convenzione, con validità biennale a decorrere dalla sottoscrizione della stessa,
redatta in forma di scrittura privata in data 24/06/2024 e inserita nell’apposito registro agli atti comunali
al n. 3076 del 25/06/2024, tra il Comune di Valenza e l’Associazione Protezione Civile Alpina “Agostino
Calissano” ODV, il cui schema è stato approvato con Delibera di G.C. n. 45 del 21/06/2024, esecutiva
ai sensi di legge, comporta una spesa annua onnicomprensiva a carico del Comune pari a € 1.500,00,
per un totale complessivo di € 3.000,00 per il biennio 2024-2026.

3. Che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà alla

registrazione definitiva dell’impegno necessario a copertura della spesa complessiva della convezione,

pari ad € 3.000,00, sul bilancio di previsione 2024-2026 – annualità 2024 – 2025 - 2026, così come di

seguito:

Missione
Programma
Articolo

Numero Id.

Capitolo Descrizione
numero
impegno

Importo

11
1
1

11011301

11101301
Spese per Protezione Civile e

PPC
2024/1119/2024/1 € 750,00

11
1
1

11011301

11101301
Spese per Protezione Civile e

PPC
2024/1120/2025/1 € 1.500,00

11
1
1

11011301

11101301
Spese per Protezione Civile e

PPC
2024/1313/2026/1 € 750,00



4. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge 102/2009 e
smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento dell’
importo complessivo di € 3.000,00, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data
odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi
di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO
IMPORTO SPESA

2° semestre 2024 € 750,00

anno 2025 € 1.500,00

1° semestre 2026 € 750,00

5. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3
della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge
17/12/2010 n.217).

6. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n.
62/2013.

7. Di dare atto che, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza, il presente provvedimento dovrà
essere pubblicato, in elenco:

nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale sotto sezione di primo livello
“Provvedimenti” – sotto sezione di secondo livello “Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai
sensi dell’art 23 del D.lgs 33/2013 e smi;
nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, in sotto sezione di primo livello
“Sovvenzioni, contributi e sussidi, vantaggi economici”– sotto sezione di secondo livello “Atti di
concessione”, ai sensi degli Artt. 26 e 27 D.Lgs n. 33/2013 e smi.

Il Dirigente

TARDITO PAOLA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 351 del 26/06/2024

OGGETTO: Convenzione biennale fra il Comune di Valenza e l’Associazione
Protezione Civile Alpina “Agostino Calissano” ODV - Assunzione
Impegno di Spesa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 26/06/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


